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Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e OSHP-sé, né bazé t& nenit 105, 106, dhe 117 t&
Ligjit p&r Prokurim Publik t& Republikés s¢ Kosovés (Ligji nr. 04/L-042, i ploté€suar dhe
ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-068, i plotésuar dhe Ligjin 05/L-092) né& pérbérjen
nga Agon Ramadani Kryetar, Vedat Poterqoi-Anetar, Kimete Gashi- Anétare, duke vendosur
sipas ankesés sé OE "Imk Ballkan Projekt" SH.P.K., kundér Vendimit pér dhénie t& nj& kontraté
lidhur me aktivitetin e prokurimit “Shérbime Laboratorike pér ekzaminimin e materialeve
ndértimore” me numér t& prokurimit 616-22-14438-2-2-1, inicuar nga autoriteti kontraktues
(AK) — Komuna e Prishtings, mé& 26/06/2023, mori kété:

VENDIM

1. Aprovohet si e bazuar, ankesa e "Imk Ballkan Projekt" SH.P.K. me nr. 2023/0140, e datés
15/03/2023, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Shérbime Laboratorike pér ekzaminimin e
materialeve ndértimore”, me numér té prokurimit 616-22-14438-2-2-1, inicuar nga autoriteti
kontraktues (AK) — Komuna e Prishtings, ndérsa lénda kthehet né€ rivlerésim.

2. Né afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj me shkrim OSHP pér t€ gjitha veprimet ¢
ndérmarra lidhur me ké&té aktivitet t& prokurimit, t& precizuar si né paragrafin paraprak t&
dispozitivit t& kétij vendimi, né t& kundértén OSHP ka t€ drejté t& ndérmarr masa pér mos
respektim t& vendimit, sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim
Publik t&¢ Kosovés.

3. Lejohet kthimi i mjeteve té deponuara me rastin e parashtrimit t€ ankesés, kurse Ankuesi ka
té dejté qé né afat prej 60 (ditéve) t& parashtroj kérkes€ pér kthimin e mjeteve, né t€ kundértén
té njéjtat konfiskohen dhe kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés, né pajtim me nenin
31, par 6 t& Rregullores pér Punén e Bordit t&€ OSHP.



Arsyetim

Me datén 19.12.2022 Komuna ¢ Prishtings né cilésiné e Autoritetit Kontraktues ka
publikuar njoftimin pér kontraté pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Shérbime Laboratorike
pér ekzaminimin e materialeve ndértimore” me nr. € prokurimit: 616-22-14438-2-2-1, &
inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna ¢ Prishtings, Me datén 12.01.2023, AK ka
publikuar formularin pér Korrigjimin e Gabimeve né Njottimet ¢ Publikuara.

OF “Imk Ballkan Projekt" SH.P.K. me datén 07.03.2023 ka parashtruar kérkes€ per rishqyrtim
né AK. AK me vendim ka refuzuar kérkesén pér rishqyrtim t€ OE ankues.

[ pakénaqur me vendimin e AK-s¢, OE ankues "Tmk Ballkan Projekt” SHPK., me
datén 15.03.2023 ka parashtruar ankes€ né OSHP, me pumér t€ protokollit 2023/0140, lidhur
me aktivitetin € prokurimit t& pérshkruar si mé sipér.

Ankesa e OE &sht& ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t€ cilit kundér ¢do vendimi
t& marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé prané OSHP. Meqé OF ka
ushtruar po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t& thot€ se veprimet e t& njéjtit i referohen po ashtu
dhe nenit 108/A @ Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron s¢ Ankesa i plotéson kushtet e
parapara né kuptim t& dispozitave tani mé t€ cituara dhe e njéjta bie nén kompetencat e tij né
kuptim t& nenit 105, t€ LPP.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet ¢ pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ckspertin vierésues né
pajtim me nenin 111, paragrafi 5 1€ LPP, me detyré q¢ i njéjti n¢ kuptim € nenit 113 t& Ligjit
(¢ cituar, ta b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me
aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si m& sipér. Lidhur me keté, me 24/03/2023 eksperti
shqyrtues ka dorézuar Raportin ¢ vierésimit me rekomandimet si né vijim:

- Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i rekomandon panelit
shqyrtues qé ankesa e OF ankues t€ hedhet poshté si e pa bazuar

Paneli Shqyriues konsideroj se lidhur me ¢éshtjen n€ rastin konkret, nuk ka nevojé t&
konvokohet seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s& Punés sg
OSHP, pérderisa pretendimet e paléve, proval, parashtresat e fyre, ofrojné t& dhéna &
mjaftueshme pér (& vendosur né aspektin metitor.

-Konstatimet dhe pérfundinet e panelit shqyriues

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave € léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t€
OF ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve € eckspertit t€ jashtém
shqyrtues, konstaton se raporti i ekspertizés nuk ka gjetur mbéshtetje nga ana ¢ panelit pér
faktin se né t& nuk éshté evidentuar ndonjé e gjetur, analizé, hulumtim apo shqyrtim i
pretendimeve ankimore, ndérsa n& pjesén ku eksperti &shté dashur ti paraqesé kéto t& dhéna i
njéjti ka paraqitur pérgjigjet e AK-s€ ndaj kérkesés pér rishqyrtim t& OF ankues, ¢ jo pérgjigjet
¢ tij, andaj né ke&t& rast PSH né bazé € autorizimeve dhe kompetencave 1€ pércaktuara me
legjistacionin né fuqi ka trajtuar pretendimet ankimore né ményré (€ pavarur pa u bazuar né




raportin e ekspertit, késhtu q& si tjedhojé Eshté arritur deri tek vendim-marrja sikurse né
dispozitiv t& kétij vendimi duke u bazuar n¢ shtjellimet e mé&poshime.

Pretendimet ankimore & paragitura né ankesén e OF ankues konsistojné né:
I, Pretendimi i par& (1) i Operatorit Ekonomik (OE) ankues:

Autoriteti kontraktues ka vepruar ne kundérshtim me dispozitat e nenit 108/A, pér faktin se pas
publikimit & vendimit & AK-se (Formularit B-58), ¢ ka anuluar, konkretisht e ka fshiré nga
sistemi. pa pranuar asnjé ankese nga Operatorét ekonomik pjesémarrés né ketd aktivitet 8
Prokurimit. Pretendimi i AK-s& se behet fjalg pér njé gabim teknik nuk géndron sepse aty e ka
shénuar emrin ¢ kompanis€ tone.

Sipas Neni 63 paragrafit 1.2 & Rregullores 001/2022 pér prokurim publik, Autoriteti
Kontraktues duhet q& Njoftimin mbi vendimin ¢ AK-sé ta anuloje vetéin pas pranimit (& ni¢
ankese nga ndonjé operator ckonomik i cili ka marr pjese né até aktivitet t& Prokurimit dhe
gjithashtu duhet q¢ @ nxjerr vendim ku aprovohet kérkesa pér rishqyrtim e atij operatori
ekonomik,

2. Pretendimi i dyté (11) i Operatorit Ekonomik (OF) ankues.

OE i rekomanduar pér kontraté €shté i papérgjegjshém, i cili nuk i plotéson kriteret sipas dosjes
se fenderit. OF i rekomanduar pér kontraté , né dosjen e ti t& tenderit ka ndryshime te paramasa
e gmimit t& ofruar me ¢mimin e dhéné né njoftimin mbi vendimin e AlC-sé€.

Lidhur me pretendimin e paré (1) ankimor t& OE ankues, paneli shqyrtues vieréson se AK kriter
pér dhénie t& kontratés ka qené operatori ekonomikisht i pérgjegjshém me ¢mimin mé € ulét,
ndérkaq AK né raportin e vierésimit ka konsideruar si & pérgjegjshém gjashté ofertues,
fillimisht duke rekomanduar p&r kontraté IMK Ballkan Projekt SHPK me ¢mim 10.43 ndérsa
né njoftimin ¢ njejté OE mé i lir¢ pjesémarnrés (IPE-Proing SHPK ) ishte eliminuar me
arsyetimin e mos plotésimit t& kriterit Hidhur me pérfundimin ¢ kontratave t€ njéjta apo t&
ngjashme (paragitjen e déshmive), OE i pérgjegjshém me gmimin mé t& liré sipas njoftimit
8AK-s¢ ishte shpaflur [PE-Proing SHPK me ¢mim 8.78. T& njejtin njoftim AK me datén
02.03.2023 e ka ndryshuar me arsyetimin se ka ndodhur njé gabim teknik meqé nuk &shté
rekomanduar si tenderues i suksesshém OE (i pérgjegishém) me ¢mimin ma t& liré por Eshté
rekomanduar OF ankues me gmimin e dyt€é mé & 1iré qe né k&té rast &shté IMK Balikan Projeldt
SHPK me ¢mim 10.43, ng & njéjtén dité pas pak oréve, sipas arsyetimit & AK-s¢ komisioni
vierésues né konsultim edhe me KRPP ka korrigjuar gabimin teknik qe ka ndodhur. N& kéte
ményre me dt. 02.03.2023 &shté publikuar B58 Letér standarde tjetér pér tenderuesin e
suksesshém pér korrigjimin e njoftimit mbi vendim & AK sé bashku me njoftimin pér vendimin
e korrigjuar & AK pérmes (& cilit si tenderues i suksesshém éshté rekomanduar [PE-Proing
SHPK, si OF i pérgjegishém me ¢mimin mé @& liré 8.78.

Paneli shqyrtues né rastin konkret ka konsideruar argumentimet e (¢ dyja paléve, dhe né ké€
rast 8shté evidente & anulimi i vendimit dhe procedurat ¢ shqyrtimit dhe trajtimit pércakiohen
me legjistacionin né fugi, por poashtu né rastin konkret PSH ka konsideruar arsyetitnin e AK-
s& se ka ndodhur gabim teknik me rastin ¢ 1&shimit t& vendimit, andaj duke qen sc lénda
kthelet né rivierésim pér arsyet g do & shijellohen ng pretendimin nr.2 PSH konstaton se ky
pretendim klasifikohet si pjesérisht i bazuar pér faktin se né aspektin procedural kemi t& b&jmé
me shkelje t& dispozitave ligjore, konkretisht nenit 63 paragrafit 1.2 & Rregullores 001/2022 ¢




poashtu nenit 108/a t& LPP-s¢ (zgj idhja preliminare e kontesteve), por né rastin konkret gshid
marté né kousideraté edhe arsyetimi i AK-sé se kjo ka qené si shkak i gabimeve teknike g&é mé
pas jané korrigjuar me ndihmén e KRPP-s€.

Lidhur me pretendimin e dyt@é (II) ankimor 1 OE ankues, PSH ka béré pérmbledhjen e
pretendimeve ankimore rreth ¢mimeve, ku OE ankues ka pretenduar se né oferién e OF &
rekomanduar pér kontraté, konkretisht né paramasén € tij ésht¢ ofertuar me mé shume se dy
numra pas presjes dhjetore si dhe né dosjen e ti t& tenderit ka ndryshime te paramasa ¢ gmimit
t& ofruar me cmimin ¢ dhéné né njoftimin mbi vendimin ¢ AK-s¢&.

Lidhur me kéto pretendim, PSH ka evidentuar se gmimi i dhéné né paramasén ¢ OFE t€
rekomanduar pér kontraté éshié i paragitur me mé shume se dy numra pas presjes dhjetore,
konkretisht, 8,779 €.

Lidhur me kété PSH konstaton se AK né DT ka lejuar ofertimin né k&€ meényre¢, konkretisht
pika 20.1 né DT sakiéson:

“Té gjitha ¢mimet e specifikuara né tender duhet 1¢ deklarohen né Ewro (€} dhe duhet té
pérfshing té gjitha taksat e aplikueshine, detyrat dhe pagesat tjera. Cmimi i ofertuar lejohet ge
ie shenohet me maksimum dy (2) numra pas preses dhjetore. Cdo numer i shenuar pas numrit
te dyte (2) nik do te merret per baze ne llogariije te vleres se ofertes.”

Andaj, duke qené se numrat e shénuar pas numrit t& dyt¢ nuk do t& merren parasysh né liogaritje
t& vlerés sé ofertss, PSH konstaton se &shté evidente se kemi ndryshime gmimi né paramasén
e OF & rekomanduar si dhe njoftimin e AK-sé e poashtu né formuarin e tenderit, né & cilat
gshté i paraqitur gmimi prej 8,78 €, andaj obligohet AK qé pérgjatd procedurave & rivierésimit
t& ndérrmard veprimet procedurale konform dispozitave né fugi, e poashtu n¢ rast eventual
rekomandimeve 18 KRPP-s& né aspektin e interpretimeve t& dispozitave ligjore.

Késhtu qé rrjedhimisht, paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave (& [éndés, shgyrtimit &
pretendimeve ankimore € OF ankues, konstatimeve, analizés, ka arritur né pérfundimin se si
shkak i arsyeve t& dhéna si mé sipér Iénda duhet & kthchet né rivlerésim pér faktin se né rastin
konkret PSH konstaton se AK nuk ka vepruar né harmoni 59 t& LPP-sé gjaté zhvillimit t& k&saj
proceduré t& prokurimit, andaj obligohet AK q& pérgjaté procedurave t& rivierésimit, t& veprojé
me neni 60 dhe neni 59 t& LLP-s&, me saktésisht né& harmoni me kriteret pér dhénie t€ kontratés.

Paneli Shqyrtues ka vendosur ng pérputhje me kompetencat ligjore né kuptim t& nenit 104
paragrafi 1 lidhur me nenin 105 dhe nenin 117 & LPP pér zbatimin e procedurés s& shqyrtimit
t& prokurimit n& ményré té shpejté, t& drejté, pa diskriminim, me géllim t& zgjidhjes sé ligjshme
dhe efektive & I&ndés.

Pér pikén [ dhe IT t& vendimit &sht& vendosur duke u bazuar né nenin 117 t& LPP lidhur me
nenin 29 dhe 31 paragrafin & Rregullores s¢ Punés s¢ OSHP.

Pér pikén II1 t& vendimit &shié vendosur duke u bazuar né nenin 31 paragrafin 4 dhe paragrafin
6 t& Rregullores s& Punés s& OSHP lidbur me nenin 118 & LPP.

Nga sa u tha mé sipér &shté vendosur si né dispozitiv t€ kétij vendimi.




Kryetari i Panelit Shqyrtues

Aggn Ramadani
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KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t€
drejté £'i drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij
vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK —“ KK- Prishting”,

1x1 OE - IMK Ballkan Projekt SHPK.— Prishting,
Ix1 Arkivés sé¢ OSHP-sé,;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t& OSHP-sé&.



